diplomata extant data in Carentano die 26. Decembris huius anni (Juvavia Nro. 49. 50.) die 10. Ianuarii anni sequentis Reginam pertransiit, Francofurtum petiturus. V. Cl. Fr. Xav. Richtero in litteris ad me datis referente, hodieque haud longe a Klagenfurto viculus *Karnburg* extat, proxime campum *Zol.* sive *Saalfeld*, in quo lapidea Carinthiae ducum sella. 50 cf. Ill. Hormayr Taschenbuch für vaterländische Geschichte a. 1812. et Eichhornii Beyträge zur ältern Geschichte und Geographie des Herzogthums Kärthen. Klagenfurt a. 1819.

Perwentum est igitur, sicut antea\* dispositum erat, ad Obodritos cum maximo exercitu. Sed tamen ibi parumper rebus prospere gestis, rex, data exercitui licentia, ad Franconofurt celeri festinatione reversus est; inde per Alamanniam paulatim transgrediens Baiocariam, urbe Regia<sup>a</sup> honorifice natale<sup>b</sup> Domini celebravit.

## 890.

6 Mediante vero quadragesima rex Pannoniam proficiscens, generalem<sup>c</sup> conventum cum Zuentibaldo duce, loco qui vulgo appellatur Omuntesberch<sup>d</sup>, habuit. Ibi inter alia praefatus dux ab apostolico rogatus, regem obnix<sup>e</sup> interpellabat, ut urbe Romam domam sancti Petri visitaret, et Italicum regnum, a malis christianis et imminentibus paganis ereptum, ad suum opus restringendo dignaretur tenere. Sed rex multimodis  
10 causis in suo regno excrescentibus praepeditus, quamvis non libens postulata donegavit. Post pascha mense Maio<sup>f</sup>, villa quae dicitur Forahheim, cum suis colloquium habuit. Ibi ad eum filia Hludowici<sup>g</sup>, Italici regis, vidua Buosonis<sup>h</sup> tyranni, magnis cum muneribus veniens, honorifice suscepta ac ad propria remissa est. Rex ibi rebus dispositis<sup>i</sup> prout placuit, causa orationis in Alamannia Augeam Constantiamque perve-  
15 nit, inde regrediens, urbe Radisbona natale<sup>k</sup> Christi celebravit. Salomon, Constantiae episcopus, vir vitae probabilis, obiit; cui aequivocus eius, Salomon iunior, tercius siquidem tunc eiusdem nominis vocabulo, in sedem episcopus successit.<sup>l</sup>

## 891.

Rex legatos suos pro renovanda pace ad Maravos transmisit. Embricho<sup>m</sup>, Regino urbe episcopus,

20 Vir patiens, humilis, sobrius, fidusque manebat,  
gravis aetate feliciter diem ultimum clausit. Ipsa vero civitas divina ultione mirum in modum subito incensa, cum omnibus machinis<sup>n</sup> et ecclesiis 4. Idus Augusti concremata est, exceptis domibus sancti Emmerammi<sup>o</sup> martyris et ecclesia sancti Casiani media urbe constituta, ab igne divinitus defensae sunt. Nortmanni igitur fines  
25 occidentalium Francorum invadunt, ad quod defendendum<sup>p</sup> exercitus a Francia dirigitur; ibi Sundaroldus<sup>q</sup>, Magonciensis<sup>r</sup> archiepiscopus, incaute illis occurrens<sup>s</sup>, interfectus est, in cuius locum Haddo, abbas Augensis coenobii, homo subtilis ingenii, antistes constituitur. Arnolfus ergo rex ob hoc ulciscendum in Nortmannos<sup>t</sup> cum Francis, Alamannico exercitu inutile secum assumpto, iter arripuit. Sed Alamanni quasi  
30 aegrotantes<sup>u</sup> a rege domum relapsi sunt; ipse cum Francis ad occidentem prospere profectus est. Nortmanni, devastata ex maxima parte Hlutharici<sup>v</sup> regni regione, prope fluvio<sup>w</sup> Dyla<sup>x</sup>, loco qui dicitur Lovonium<sup>y</sup>, sepibus more eorum munitione coepta, securi condecorant. Ex [in]provisio<sup>z</sup> enim rex et exercitus pervenere ad eundem locum. Transito igitur celeriter eodem fluvio, nec mora, mediatum est proelium ap-  
35 plicari. Cunctanti namque regi, ne tam valida manus periclitaretur, quia interiacente palude<sup>a</sup> ex parte una, et<sup>b</sup> ex altera circumfluente ripa, non donatur facultas equibus aggredi, oculis, cogitatione, consilio huc illucque<sup>c</sup> pervagabatur, quid consilii opus sit, quia<sup>d</sup> Francis pedetemptim<sup>e</sup> certare inusitatum est, anxie meditans, tandem heros primores Francorum advocans, sic alloquitur patienter: *Viri, Domini<sup>f</sup> recolentes et semper sub Dei gratia patriam tuendo fuistis invincibiles; inspire animis, si ab inimicis quandoquidem more paganissimo<sup>g</sup> furentibus pium sanguinem parentum*

\*) sed antea 4. a) urbe regia 3. urbe regino 4. b) natalem 4. c) generale 4. d) omuntesperch 4. e) enixe Christ. alia praeficitur dux a Formoso apostolico, rogatus regem enixe Fréh. (Formoso glossema. Christ.) f) mense medio 4. g) filias hludovici 3. h) bosoni 4. i) dispositis 3. k) radaspona natalem 4. l) episcopus concessit 4. m) einbricho aut embricho 3. n) machinamentis 4. o) domo sancti emmerammi 4. p) invadentes quod ad defendendum Christ. (quid Fréh.) q) sundaroldus 4. r) magonciensis Christ. magonciensis Fréh. s) incaute illis incaute occurrens 3. t) ob ob ulciscendum ita nortmannos 3. u) alamanni quidem aegrotantes Fréh. v) hlutharici 4. w) fluvium dyla Fréh. fluvio dyla Christ. x) dylo 3. y) ex improvisio 4. z) quia interlatente palude Fréh. a) deest 4. b) huc illuc Fréh. deest Christ. c) quid 3. quod  
50 Fréh. c) pedetemptim 4. d) viri dominum Christ. e) paganismo 4.

11) i. e. Regensburch. 12) Lüwen.

vestrorum effusum vindicari recolitis, et sacra sub honore sanctorum creatoris vestri  
 templa eversa iam in patria vestra cernitis, ministros etiam Dei summo gradu con-  
 sistentes prostratos videtis. Nunc, milites, agite, ipsos sceleris factores ante oculos  
 habentes, me primum equo descendentem, signa manu praeferentem sequimini; non  
 nostram, sed eius qui omnia potest, contumeliam vindicantes, inimicos nostros in Dei  
 nomine aggredimur! His incitati dictis, omnibus, senibus et iuvenibus, par voluntas  
 et audacia pedestre bellum aggredi datur; prius regem flagitantes, ut equitando eos  
 procuraret, ne quid eis pugnantibus [a] tergo insidiis inimicorum timendum sit.  
 Clamor a christianis<sup>d</sup> in coelum attollitur; nec minus pagani more suo clamantes,  
 signa horribilia per castra movebantur. Evaginati gladiis ex utraque parte, ut lapis<sup>f</sup>  
 ferro, in invicem ad invicem occursum<sup>g</sup> est. Erat autem ibi gens fortissima inter  
 Nortmannos Danorum, quae numquam antea in aliqua munitione vel capta vel supe-  
 rata<sup>h</sup> auditur. Dure certatum est; sed non in diu<sup>i</sup>, subveniente gratia Dei, victo-  
 ria ad christianos concessit. Nortmanni fugae praesidium quaerentes, flumen, quod  
 antea eis a tergo pro muro habebatur, pro morte occurrebat. Nam instantibus ex al-  
 tera parte caede christianis, coacti sunt in flumen praecipitari, coacervatim se per  
 manus et colla cruribusque complectentes, in profundum per centena vel milia<sup>k</sup> nu-  
 mero mergebantur, ita ut cadaveribus interceptum alveum amnis siccum appareretur.  
 In eo proelio caesi sunt duo reges eorum, Sigifridus<sup>m</sup> scilicet et Godofridus<sup>n</sup>, regia  
 signa 16 ablata, et in Baioariam in testimonium transmissa sunt. Eodem in loco die  
 Kal. . . .<sup>o</sup> letanias<sup>p</sup> rex celebrare<sup>q</sup> praecipit; ipse cum omni exercitu laudes Deo  
 canendo processit, qui talem victoriam suis tribuit, ut uno homine<sup>r</sup> tantum occiso de  
 parte christianorum, compertum est, tanta<sup>s</sup> milia hominum ex altera parte perierunt.

## 892.

Rex de Francia cum victoria in Alamannia, curte regia Ulma, honorifice natalem  
 Domini celebravit. Inde Orientem proficiscitur, sperans ibi Zuentibaldum ducem ob-  
 viam habere; sed ille more solito ad regem venire rennuit, fidem et omnia ante pro-  
 missa mentitus est. Inde rex irato animo in Hengistfeldon<sup>u</sup> cum Brazlavone duce col-  
 loquium habuit, ibi inter alia quaerens tempus et locum, quomodo possit terram Ma-  
 ravorum intrare; consultum est enim, ut tribus exercitibus armatis regnum illud in-  
 vaderet. Rex equidem, assumptis secum Fraecis, Baioariis, Alamannis, mense Iulio  
 Maravam venit. Ibi per quatuor ebdomadas<sup>v</sup> cum tanta multitudine, Ungaris etiam  
 ibidem ad se cum expeditione venientibus, omnem illam regionem incendio devastan-  
 dam versabatur, missos etiam suos inde ad Bulgarios et regem eorum Laodomur<sup>w</sup> ad  
 renovandam<sup>x</sup> pristinam pacem cum muneribus mense Septembri transmisit, et, ne  
 coemptio<sup>y</sup> salis inde Maravanis daretur, exposcit. Missi autem propter insidias Zuenti-  
 baldi ducis terrestre iter non valentes habere, de regno Brazlavonis per fluvium Oda-  
 gra<sup>z</sup> usque ad Gulpam, dein per fluente Save<sup>a</sup> fluminis navigio in Bulgaria perducti.  
 Ibi a rege honorifice suscepti, eadem via qua venerant, cum muneribus mense Maio  
 reversi sunt. Poppo, dux Thuringorum, honoribus privatus est.

## 893.

Ante quadragesimam rex per totam occidentalium Francorum provinciam mona-  
 stera, episcopatus, causa orationis obibat. Engilscalcus<sup>a</sup>, iuvenili audacia vir, qui  
 post, rapta de concubina regis filia, ad tempus se Maravos exul contulit, post haec ad

a) proferentem 4. b) bellum aggredere 4. c) a tergo 4. d) clamor christianis *Christ.* e) more succlamantes 5.  
 f) utraque ut lapis *Freh.* g) concursus *Freh.* h) et capta et superata *Freh.* i) non diu *Freh.* k) centena  
 et millia *Freh.* l) appareat *Christ.* appareret *Freh.* m) sigifridus . . . godafredus *Freh.* n) gotafredus *Christ.* 45  
 o) kal. septembris *Aventinus Annal. Boiorum IV. p. 281. cui hic locus ante oculos erat.* p) letanias *Freh.* q) ce-  
 lebrare *Christ.* r) homini *Christ.* s) est quod tanta *Freh.* t) sperans sibi 5. u) hengistfeldono 4. v) hebdo-  
 madas 4. w) landomir 4. x) renovandam 4. y) coemptio 4. z) odogra 4. a) fluente osauo 3. fluente sauo 4.  
 a) engilscalcus 5. engilscalcus 4.

13) non in diu] i. e. mox. 14) Kal. Octobribus rex Traiecti (ad Mosam) morabatur, ubi ab-  
 batiae Pruniae privilegium concessit. Martene coll. ampl. I. 256. Hontheim hist. Trever. I. 250.

gratiam regis non longum veniens, marcensis\* in Oriente effectus est. Ibi audacter contra primores Baioariae in rebus sibi summissis<sup>a</sup> agens, iudicio eorum, Radisbona urbe<sup>b</sup> incaute palatium regis prolapsus nec regi<sup>c</sup> praesentatus, obcaecatus est. Hinc etiam et Willihelmus, filius patruelis eius, missos suos ad Zuentibaldum ducem dirigens, reus maiestatis habebatur, capite detruncatus est. Frater quoque eius cum Maravanis exul delitescens<sup>d</sup>, insidioso consilio ducis cum aliis quamplurimis interfectus est. Arrepto itaque rex itinere, iterum regnum Zuentibaldi ducis ingreditur cum exercitu, maxima parte illius regionis expoliata<sup>e</sup>, propter insidias positas magna cum difficultate itineris in Baioaria ad regiam curtem Otingam reversus est. De qua ei non multum post filius nascebatur, quem Addo, Mogonciacensis episcopus<sup>f</sup>, et Adalpero, Augustae Vindelicae episcopus<sup>g</sup>, sacro fonte baptismatis crismantes<sup>h</sup>, nomine avi sui Hludowicum appellaverunt. Missi autem Formosi apostolici cum epistolis et primoribus Italicis regni ad regem in Baioariam advenerunt, enixe deprecantes, ut Italicum regnum et res sancti Petri ad suas manus a malis christianis eruendum adventaret; quod tunc maxime a Widone tyranno affectatum est. Quos rex apud urbem Regino honorifice recipiens et cum muneribus postulata annuens, abire permisit. Hiemps aspera et plus solitum<sup>i</sup> proluxa extenditur, ita ut mense Marcio nix in quibusdam locis per quinque dies mensura in profundo uno pede viseretur<sup>k</sup>. Inde per Baioariam maxima penuria vini facta, oves et apes perditae.

## 894.

Sonitus tonitruum magni increpuit 5. Kal. Februarii. Ipse mox in itinere positus, natalem Domini curte regia<sup>l</sup> Wehibilinga<sup>m</sup> mansit; inde cum Alamannico exercitu Italianam intravit. Pergamum<sup>n</sup> civitatem primum cum comite Widonis Ambrosio sibi rebellem sentit. Ob hoc rex mente commotus, iussit castra exercitus, ipse aequitans, in ambitu<sup>o</sup> supra montem usque ad murum civitatis promoveri. Conserti sunt enim ita vesperscente iam die pugnantes, ut cetera pars noctis par obsidentibus et obsessis vigilandum erat. Aurora insurgente, rex, missarum sollemnitate completa, urbem ad expugnandum exercitum per circuitum distribuit<sup>p</sup>; ipse super verticem montis ad auxiliandum aggredientibus murum cum signis constabat. Mirabilis vigor animi utrisque datur, et expugnandis et expugnatoribus; utriusque in acie ut murus inter eos constanter applicati sunt. In primo enim impetu pugnae talis sonitus ferientium per scuta lapidum datur sentiri, ut hominibus castra regis servantibus, quae ultra unum miliarium posita erant, tonitruum simulabatur audire: maximis cum laboribus palatinis militibus coram rege certantibus, tandem ad murum usque perventum est. Scuta super se in modum tecti conducta sustollunt, murum antiquitus fundatum perfodere temptant, ut desuper miseri urbani lapidibus dolia plena incassum submittent, lanceis periclitatis ad ultimum propugnacula murorum conantes super eos proicere, omni nisu impulsu pectorum instantes, Dei nutu murum usque ad fundamentum prolabi fecerunt. Fit a populo clamor forinsecus, perturbatio cum fuga intrinsecus; ex omni parte exercitus urbem invadendo ut turbo dispoliat. Ambrosius comes, auctor contentionis contra regem, quandam turrim, fuga praesidium quaerens, ascendit, sed non utile. Nam prae furore iudicio exercitus captus, et mox patibulo suspensus est; uxor vero eius et filii cum magno thesauro regi praesentati sunt; episcopus etiam eiusdem civitatis, nomine Adalbertus, ibi comprehensus est, et Haddoni episcopo servandus conceditur. Hinc tantus terror totam Italianam invasit, ut maximae urbes, Mediolanium scilicet et Pavia, sponte ad regem venientes, se subdidissent.

Primores itaque marchenses qui fuerunt Italicis regni, Adalbertus videlicet fraterque eius Bonifacius, Hildibrandus quoque et Gerhardus, regi se praesentavere. Sed praesumptuose se inbeneficari ultra modum iactantes, omnes capti sunt et in manus

<sup>a</sup>) marchensis <sup>b</sup>) sibi summissis <sup>c</sup>) urbe radaopona <sup>d</sup>) prolapsus et regi <sup>e</sup>) delitescens <sup>f</sup>) expoliata <sup>g</sup>) quem hado mogonciacensis archiepiscopus <sup>h</sup>) augustae videlicet episcopus <sup>i</sup>) augustae vindel. episcopus <sup>j</sup>) crismantes <sup>k</sup>) plus solito <sup>l</sup>) unum pedem habere viseretur <sup>m</sup>) curta regia <sup>n</sup>) wehibilinga <sup>o</sup>) in ambitu supra <sup>p</sup>) distribuit Post hanc vocem in Freheri codice folium excidit, ita ut omnia usque ad verba sequenti anni potestati reconciliatos desint; habentur igitur non nisi in codice Vindobonensi.

15) Bergamo.

principum dimissi ad custodiendam. Sed non diu rex hoc sustinuit; nam misericordia motus, permisit eis absolutionem, iuramento ei fidelitatem promittere eis disposuit. Quorum duo, Adalbertus et Bonifacius, fidem mentientes, fuga a rege defecerunt. Rex, propter nimiam longitudinem itineris languescens exercitu, usque Placentiam veniens, reversus est pascha prope castello Eboregia, quod tunc et firmissimas clausas obseratas<sup>a</sup>, desuper posito lapideo castello, comes Widonis, nomine Ansker<sup>b</sup>, cum satellitibus Rodulfi, regis de Burgundia, ad hoc transmissis, ne via ibi redeunti regi daretur, obsessum defendebat. Rex namque per occupatam viam sine periculo suorum non posse expugnari sentiens, per viatores cum duro labore exercitus Alpes ascendens, propter magnitudinem exercitus per praerupta saxi devians, cum magno periculo suorum mirum in modum equis per praecipitium rupis, quasi per murum a summo deorsum transilientes passim per scopulos, datis quibusdam gradibus, quasi locus respirandi, in Augustam<sup>c</sup> vallem<sup>d</sup> tercio demum die prolapsi convenerunt. Rex, ante se directo exercitu, Rodulfum regem fugere compulsi; ipse per superiorem Burgundiam in Alamannia curtem Chirihheim, regina sibi occurrente, se recepit. Vormacia habitum est generale conventum; ibi inter alia Karolus puer indole inventus, Hludowici, Karoli de occidentali Francia regis filii, filius, nepos regis, ad eum veniens, quem rex cum dilectione suscepit et absolvit. Alamanni cum manu valida super Rodulfum regem cum Zuentibaldo, filio regis de concubina, transmittuntur. Ille se defendens obiectione Alpium, Alamanni, devastata magna illius regionis parte, revertuntur in sua.

Wido, Italici regni tyrannus, morbo correptus obiit, cuius filius Lantbertus eodem modo regnum invadendo affectatus est. Zuentibaldus, dux Maravorum et vagina tocius perfidiae, cum omnes regiones sibi affines dolo et astucia perturbando, humanam sanguinem siciens circumiret, ultimum hortando suos, ne pacis amatores, sed potius inimici domesticis persistenter, diem ultimum clausit infeliciter. Avari, qui dicuntur Ungari, in his temporibus ultra Danubium peragrantes, multa miserabilia perpetrare. Nam homines et vetulas matronas penitus occidendo, iuenculas tantum ut iumenta pro libidine exercenda secum trahentes, totam Pannoniam usque ad internicionem deleverunt. Pax tempore autumnii inter Baioarios et Maravos compacta est. Missus Leonis, imperatoris Graecorum, ad regem urbe Radisbona, Anastasius, cum muneribus venit; quem rex audivit, et eodem die absolvit.

## 895.

Fames valida per universam Baioariorum provinciam excrevit, ita ut per plurima loca inedia morte consumerentur. Engildieo, marchensis Baioariorum, honoribus privatus est; in cuius locum Liutboldus, nepos regis, subrogatus est. Hildigardis, filia Hludowici Francorum regis, contra fidelitatem regis agere accusata, inde publicis honoribus deposita, in Baioaria quadam insula, palude Chiemicse<sup>e</sup> nominata, inclusa est. Convenientibus itaque de toto Hlutharico regno, Saxonia, Baioaria et Alamannia in Francia viginti et septem episcopis, curte Triburia magnus synodus habebatur, praesidentibus scilicet metropolitanis, Addone, Magontinae urbis archiepiscopo, Herimanno, Coloniae Agrippinae urbis archiepiscopo, Rathodo, Treverensi archiepiscopo, multa quidem pro utilitate christianae religionis tractantes, eademque statuta<sup>f</sup> memoria retinendum successoribus suis propriis capitulis scripta commendaverunt. Regale equidem placitum Vormacia habitum est. Ibi Odo, rex Galliae, ad fidelitatem regis cum muneribus veniens, ab eo honorifice susceptus, et post paucos dies in sua, prout venerat, placabili licentia reversus est. Zuentibaldus ergo, filius regis, infulam regni a patre suscipiens, in Burgundia et omni Hlutharico regno, receptis eiusdem regni primoribus, rex creatus est.

<sup>a</sup>) clausa obseratas codex; clausas iam Gentilotti legendum esse putavit. <sup>b</sup>) angustam codex; de emendatione haud ambigi potest. <sup>c</sup>) cuius filia codex. <sup>d</sup>) eademque statuta codex.

<sup>e</sup>) Liutprandus, qui tamen duas Arnulfi expeditiones non satis distinguit, eum Anscarium vocat. lib. I. c. 9. <sup>f</sup>) Val d'Aosta, cuius introitum Eporedia regi praecloserat. <sup>g</sup>) lacus Chiemsee. 50

Per idem tempus magni terrae motus in plurimis locis occidentalium Francorum visi sunt. Legatos Obodritorum curte regia Salz munera secum deferentes, ad regem pacifica optantes pervenerunt, quos rex, ut audivit sine mora postulata annuens, et abire permisit. Avari terminos Bulgarorum invadentes, ab ipsis praeventi sunt, et magna pars eorum exercitus interfecta est. Mediente mense Julio habitum est urbe Radisbona generale conventum; ibi de Sclavania omnes duces Boemaniorum, quos Zuentibaldus dux a consortio et potestate Baioaricae gentis per vim dudum divellendo detraxerat — quorum primores erant Spitignewo, Witizla — ad regem venientes, et honorifice ab eo recepti<sup>b</sup>, per manus, prout mos est, regiae potestati reconciliatos se subdiderunt.<sup>c</sup> Iterum rex a Formoso apostolico per epistolas et missos exire Romam venire invitatus est. Rex vero, cum consilio episcoporum suorum petitionibus suis satisfacere decreverit, mense Octobrio<sup>d</sup> de Francia et Alamannia in Italia promovit exercitum. Venientes vero ultra<sup>e</sup> Padum, ibi<sup>19</sup> diviso exercitu, Alamannos per Bolonnam<sup>f</sup> ad Florentinam urbem ire permisit; ipse cum Francis per superiores partes Alpium<sup>20</sup> curtem quae dicitur Turris, sic usque civitatem Lunam<sup>21</sup> progreditur. Ibi natale Domini celebravit.

## 896.

Igitur propter nimiam tempestatem<sup>g</sup> aeris et immoderatam effusionem imbrum et ultra modum inundationibus aquarum, omnis exercitus per divexa<sup>h</sup> montium cacumina impediti<sup>i</sup> sunt, passim errando laboriose pervagantes.<sup>k</sup> Unde etiam maxima pestilentia equorum et plus solito propter difficultatem itineris aggravando excrevit, ita vero, ut totus pene exercitus suppellectilem<sup>l</sup> suam inconsueto more per sellatos more equitum boves trahebant. Ad haec interim malus rumor regem necnon exercitum commovit, Bergarium<sup>m</sup> scilicet, nepotem eius, a fidelitate sua defecisse, et in Italiam iam per hoc<sup>n</sup> reversum esse, Adalpertum vero<sup>o</sup>, marchensem Tusciae, mutuis colloquiis Bergarii<sup>p</sup>, ne aliquo modo ad regis fidelitatem intenderet. His [et talibus] auditis, rex gravi molestia, totusque exercitus maxima anxietate et penuria praecoccupatus, tandem urbem Romam pervenerunt.<sup>q</sup> Super haec omnia novum genus anxietatis exercitui occurrit. Nam adventantibus illis, Ageldrudis, vidua Widonis, portas in circuitu murorum omnes serrando praecoccupavit, ut omnibus pariter ad domum sancti Petri introitus denegaretur. Quod rex moleste ferens<sup>r</sup>, in commune consilium cum omni exercitu ad ecclesiam beati Pancratii<sup>22</sup> convenit. Post sollempnitatem missarum celebratam<sup>s</sup>, rex exercitum unanimiter interrogavit, quid facto opus sit. Conveniunt omnes, cum lacrimis<sup>t</sup> fidem promittentes, confessionem coram sacerdotibus publice agentes, indicto unius diei ieiunio, bello urbem expugnare in commune acclamatum est. Cunctantibus ergo cunctis redire in castra, rex murum perspicendo<sup>u</sup> circumibat; Dei nutu subito inter obsessos et obsidentes<sup>v</sup> insperate contentio exoritur, concursus ex omni parte plebis, omnes vociferantes urbem bello expugnare, omnibus in pugna par voluntas. Nec mora, advenerunt murum, lapidibus defensores murorum depellant, multitudo virorum portis se constipat; alii securibus et spadis portam et vectes ferratos incidunt, alii murum perfodiunt, alii per scalam muros ascendunt. Sicque Dei providentia [firmissima] et nobilissima urbs<sup>w</sup>, nullo ex parte regis de tanto exercitu succumbente, iam vesperscente die nobiliter cum triumpho expugnata est, apostolico pariter<sup>x</sup> et urbe de inimicis liberato. Omnis ergo senatus Romanorum vel Graecorum scola<sup>y</sup> cum vexillis et crucibus ad pontem Malvium<sup>23</sup> venientes, regem honorifice cum ymnis<sup>z</sup> et laudibus suscipientes, ad urbem perduxerunt.

a) spiti gneuo ut utiata codex. b) receptis codex. c) subdidero s. d) mense septembri *Fesh.* e) venientes quippe ultra s. f) boloniam s. g) intemperatam s. h) devexa s. i) impedita s. k) pervagatus s. l) suppellectile suum s. m) pengarium s. n) iam pro hoc s. o) adalpertum videlicet m. s. p) pengarii s. q) romam advenerunt s. r) moleste accipiens s. s) Post, sollempnitate m. celebrata, rex s. t) lachrymis s. u) prospiciendo s. v) inter obsessis et obsidentibus *Christ.* w) urb nullo s. x) paritor *deus* s. y) omnis namque senatus r. necnon g. schola s. z) hymnis s.

19) aut Placentiae aut Parmae fuisse videtur. 20) Apennini montis. 21) in orientali sinu Genuesis parte. 22) ante portam S. Pancratii trans Tiberim sita est. 23) iam Ponte-Molle.

Iam apostolicus paterno amore diligendo regem ante paradysum<sup>a</sup>, loco qui dicitur Gradibus sancti Petri, suscipiens, et honeste ad basilicam sanctorum principum<sup>b</sup> apostolorum laetificando introduxit, et secundum morem antecessorum suorum imperialem consecrationem coronam capiti imponens<sup>c</sup>, Caesarem Augustum appellavit. Dispositis ibi multimodis rebus, omnia Romanorum populus ad sanctum Paulum cum iuramento<sup>d</sup> imperatori fidem promittentes. Iuramentum vero [illud], ne quem lateat, hic inserere proposuimus: *Iuro per haec omnia Dei mysteria, quod, salvo honore et lege meae Arnulfo<sup>e</sup> imperatori, et nunquam me ad illius infidelitatem cum aliquo homine sociabo; et Lantberto<sup>f</sup> filio Agildrudae, vel<sup>g</sup> ipsi matri suae ad secularem honorem nunquam adiutorium praeebo: et hanc civitatem Romam ipsi Lantberto, vel matri eius<sup>h</sup> Agildrudae, vel eorum hominibus per aliquod ingenium aut argumentum non tradam.*

Post haec [autem] Constantinus et Stephanus, qui maiores inter senatum erant, rei maiestati<sup>i</sup> esse accusati sunt, quia cum Agildrude prius urbem capiendam conspiraverunt<sup>k</sup>; quos rex sine mora comprehendi et secum in Baioariam<sup>l</sup> transferri praecipit. Urbem vero ad suas manus custodiendam Faroldo cuidam vassallo concessit; ipse 15. tandem die postquam venerat ab urbe digressus est. Comperta denique Agildruda in civitate Spolitana<sup>m</sup> morare, quam ad expugnandam<sup>n</sup> mox iter arripuit. Sed antequam ad locum destinatum pervenisset, gravi infirmitate capitis detentus, imperfectum reliquit, et cum omni festinatione, parvulo filio suo nomine Ratolfo<sup>o</sup>, qui ei de 20 concubina erat, ad fidem Italicae gentis Mediolanium<sup>p</sup> dimisso, per vallem Tridentinam mense Maio in Baioariam reversus est. Sed non multo post etiam filius eius quem in Italia dereliquit, per lacum Cumense<sup>q</sup> ad eum reversus est. Post mortem vero Waltfredi<sup>r</sup>, Foro Iulii marchensis, qui multum fideliter ad imperatorem Veronam contendendo retinuit, ilico Bergarius<sup>s</sup> regnum Italicum invasit, et usque ad flumen Adduam quasi hereditario iure contra Lantbertum in participatione<sup>t</sup> recepit. Maginfridus<sup>u</sup>, comes Mediolanensis, a Lantberto<sup>v</sup>, filio Widonis, capitali sententia interfectus est; filius eius atque gener oculorum lumine orbati sunt.

At Roma<sup>w</sup> Formosus papa defunctus est die sancto paschae, [in cuius locum consecratur Bonifacius, qui podagrico morbo correptus, vix 15 dies supervivisse reperitur.] In cuius sedem successit apostolicus nomine Stephanus, vir fama infamandus, qui antecessorem suum, Formosum scilicet<sup>x</sup>, inaudito more de tumulo eiecit<sup>y</sup> et per advocatum suae responsionis depositum, foras extra solitum sepulturae apostolicis<sup>z</sup> locum sepeliri praecipit.

Pacem ergo Graeci cum eodem<sup>a</sup> anno cum Avaris, [qui dicuntur Ungari,] facientes; quod eorum [con]cives Bulgari in pravum vertentes, hostili expeditione contra eos insurgunt, et omnem regionem illorum usque portam Constantinopolitanam devastando insecuntur. Quod ad ulciendum Graeci astucia<sup>b</sup> sua naves illorum contra Avaros mittunt, ac eos in regnum Bulgarorum ultra Danubium<sup>c</sup> transponunt. Illi transpositi, manu cum valida gentem Bulgarorum ingressi, maximam partem caedendo neci tradiderunt. Hoc audientes positi in expeditione Bulgari, cum omni festinatione patriam deliberare<sup>d</sup> ab infesto hoste<sup>e</sup> recurrunt, consertoque ilico<sup>f</sup> proelio, victi sunt: iterum pari tenore recuperare nitentes, secundo caruere victoria. Tandem miseri, inscii quam consolationis causam vel remedii<sup>g</sup> potuissent invenire, currunt omnes ad vestigia [vetuli] illorum regis Michaelis, qui eos primum ad christianae religionis veritatem<sup>h</sup> convertit, inquirentes quid eis ab imminente periculo evadendum consuleret. Qui, indicto triduo ieiunio, penitentiam de inlata christianis iniuria, dein auxilium a Deo quaerendum esse praemonuit. Quo peracto, durum<sup>i</sup> inierunt certamen; pugnantibus vero ambabus acerrime partibus, ad ultimum misericordia Dei victoria, quamvis

a) paradysum b) basilicam beatorum principum c) consecrationem capiti sibi imponens d) domini Formosi e) Arnolfo f) Lantberto g) Agildrudae et ipsi h) Lantberto et matri eius a. et eorum b. i) maiestatis k) conspiravere l) Baioaria m) Spolitana n) expugnandum o) filio suo nomine Ratoldo p) Mediolanium q) mortem etenim Waltfredi r) illico Bergarius s) participatione t) Maginfridus u) ab Alantberto Frev. v) Romae w) scilicet deus x) de sepulchro eiecit y) sepulturae apostolicae z) Graeci eodem a) astutia b) Danubium c) 55 b) festinatione primum deliberare d) hosti Christ. d) illico ita semper e) causam et remedii f) durum imminere g.

24) lago di Como.

cruenta, christianis concessa est. Quis enim gentium Avarorum strages tantis congressionibus enumerando possit exponere? cum Bulgarorum, ad quos victoria concessit, numero 20 milia equitum caesa inveniuntur. Stipantibus vero isdem<sup>a</sup> in partibus inter se conflictibus, imperator Pannoniam cum urbe Paladarum tuendam Brazlowoni<sup>b</sup>, duci suo, in id tempus commendavit. Leo vero, imperator Graecorum, Lazarum quendam vocatum, episcopum, ad Caesarem Augustum cum muneribus transmisit; quem ille apud urbem Radibonam<sup>c</sup> grater suscipiens<sup>d</sup>, paucos eum dies secum retinuit, tandem honoribus ditatum remisit in sua.

## 897.

Caesar vero curte regia<sup>e</sup> Otinga<sup>f</sup> natalem Domini celebravit, adventibus ibidem ad eum Maravorum missis, qui pro pace constituenda<sup>g</sup>, ne exules eorum profugi reciperentur, ab imperatore flagitabant<sup>h</sup>; quos rex ut audivit, absolvit et [sine mora] abire permisit. Ipse vero, habito generali conventu urbe Regia<sup>i</sup>, propter gravitudinem corporis<sup>j</sup> in Baioaria secretis locis hiemare disposuit. Fames valida per totam Baioariam<sup>k</sup> incubuit, ita ut multi inedia consumerentur.

Exeunte [autem] mense Maio<sup>l</sup>, habitum est placitum urbe Wormacia. Ibi inter alia Zuentibaldus, filius imperatoris, ad eum veniens; quem ille benigne suscipiens, quibusdam primoribus suis, qui priori anno ab eo honoribus privati sunt, cum eo pacificatis, ceterisque negociis, prout potuit, ibidem inter se dispositis, placabilem licentiam in sua redeunti<sup>m</sup> donavit. Curte [vero] Triburia<sup>n</sup> habito generali conventu, Fuldense coenobium causa orationis petiit. Quo peracto, ad curtem quae dicitur Salz pervenit, adventibus ibi ad eum cum muneribus Soraborum missis, quos ut audivit, absolvit et abire permisit.

His ita expletis<sup>o</sup>, contigit ut gentis Behemitarum duces ad imperatorem Arnulfum, qui tunc [temporis] Radisbona<sup>p</sup> urbe moratus est, devenerunt<sup>q</sup>, offerentes ei munera regia, et sua suorumque fidelium suffragia contra eorum inimicos Marahabitas<sup>r</sup> postulantes<sup>s</sup>, a quibus tum saepe<sup>t</sup>, ut ipsi testificati sunt, durissime comprimebantur. Quos ergo duces rex imperator gratuito suscipiens, verbaque<sup>u</sup> consolationis eorum pectoribus abundantius<sup>v</sup> inseruit, et laetabundos donoque honoratos patriam in suam abire permisit; totumque illius anni tempus autumnale finitimis in locis aquilonalibus<sup>w</sup> Danubii Ymbriae<sup>x</sup> fluminis sese sustentavit, hac etiam intencione<sup>y</sup>, ut, si supradictae genti necessitas auxilii sui immineret, paratus cum suis fidelibus existeret.

## 898.\*

Postea vero, anno incarnationis Domini 898<sup>a</sup>, inter duos fratres gentis Marahensium, Moymirum [videlicet] ac Zuentibaldum<sup>b</sup>, eorumque populum dissensio atque discordia gravissima exorta est; ita etiam, ut, si uterque alterum suis viribus insequi atque comprehendere valeret, capitalem subiret sententiam. Tunc vero rex imperator ista sciens, marchiones suos, Liutholdum<sup>c</sup> [scilicet] et Arbonem comitem, una cum ceteris fidelibus suis, parti quae ad se spem ac confugium habuit, auxilium ad eorum liberationem protectionemque Baioarios suos primates<sup>d</sup> transmisit. At illi in ore gladii igneque, prout poterant, inimicos suos humiliaverunt, et devastando necaverunt. Istius ergo dissensionis et disruptae pacis inter supranominatos fratres Arbo comes, Ysarico filio suo<sup>e</sup> instigante, instructor delatorque atque proditor esse convincitur, et ob hanc causam praefectura sua ad tempus caruit<sup>f</sup>, quam non multo post accepit. Dein

a) stipantibus denique isdem b. b) branlanoni b. c) radabonam b. d) accipiens b. e) Cesar vero cum curte Freh. f) otingae Freh. g) pace custodienda b. h) flagitant b. i) abire iussit Freh. k) urbe regia 3. l) urbe regio b. m) gravitatem corporis Freh. n) per universam regionem baiovariorum b. o) maio b. p) redoundi b. q) tripuria Christ. r) ita expeditis Freh. s) tunc temporis ciuitate radabona Christ. radisbona Freh. t) advenere Freh. u) marahitas 3. v) marahitas scilicet p. Freh. w) a quibusdam saepe 3. x) a quibus saepe b. y) verba quidem Christ. z) consolationis ex pectoribus abundantius Freh. aa) aquilonaribus Freh. ab) hac etiam in ratione si b. ac) numerus anni dicit 3. ad) domini DCCCKVIII 3. b) sententiam b. c) liutholdum b. d) comes et isarico filio suo b. isarico Christ. isarico Freh. e) curuit ad tempus Christ.

25) i. e. fluminis Regen.

vero quidam<sup>a</sup>, qui erat quondam princeps cum ceteris primoribus gentis Baioariorum, nomine Erimpertus<sup>b</sup>, qui postea rebellis regi suisque extitit, a Prisolawo<sup>c</sup>, quodam Sclavo duce, qui et ipse imperatori fidus probatur, comprehensus dinoscitur, et a Liuthaldo, strenuo comite, catena<sup>d</sup> aliisque vinculis illigatus<sup>e</sup>, regi ad Rantesfurt<sup>f</sup> est praesentatus, Christi domini natale anni instantis finiente. Iterum autem expeditione<sup>g</sup> ordinata tempore hiemali, Baioariorum principes cum suis fines Marahabitarum fortiter atque hostiliter invaserunt, et manu valida loca illorum desertantes, praedamque colligentes, domumque revertentes, habentes ea.

899.<sup>h</sup>

Tum vero multis temporibus inauditum scelus, et quod non oportuit facinus, de regina Uta<sup>i</sup> divulgatum est, ut corpus suum inlecebrosu<sup>j</sup> ac iniquo manciparet coniugio. Quod ipsum Radisbona<sup>k</sup> urbe mense Iunio iuxta primorum praesentium iudicium, 72 iurantibus, diffinitum<sup>l</sup> comprobatur.

Ipsa quoque tempore eiusdem magni et communi[s] civitate Regia placiti, rex paralyti solutus infirmatus est. Secundum autem ut<sup>m</sup> regi nocuum<sup>n</sup> quoddam a viris ac feminis daretur, ut inde paralyticus efficeretur; quorum unus vocabatur Graman<sup>o</sup>, qui reus maiestatis convictus, et ideo Otinga<sup>p</sup> decollatus est, alter vero fuga lapsus in Italia latuit; et alia quoque femina, nomine Rudpurc<sup>q</sup>, quae eiusdem sceleris auctrix deprehensa certa examinatione inveniebatur, Ebilingua<sup>r</sup> in patibulo suspensa interiit.

Dein non<sup>s</sup> post multum temporis Baioarii terminos Maravorum<sup>t</sup> confidenter iterato intrantes, et quaecumque poterant diripiendo populati sunt, et Zuentibaldum<sup>u</sup> [puerum, filium antiqui ducis Zwentobolchi,] suumque populum, de ergastulo civitatis in quo inclusi morabantur eripuerunt, ipsamque civitatem igni succenderunt, atque in fines patriae suae pro misericordia<sup>v</sup> secum abduxerunt. Interim autem Ysanricus<sup>w</sup> tyrannidem suam sine cessatione contra regem exercens. Quod vehementer rex accipiens, decrevit navigio, quia iam tunc infirmus corpore fatigaretur, civitatem Mutarensem<sup>x</sup>, in qua ipse Ysanricus intus<sup>y</sup> erat, aggredi; quod et factum est. Illo vero resistente, rege quoque et suis fortiter viriliterque superantibus atque civitatem obpugnantibus<sup>z</sup>, demum ipse Ysanricus vi compulsus, cum uxore et his quae ad se pertinebant exivit, et imperatori sese praesentavit. Tunc vero custodibus<sup>aa</sup> illum custodiendum commendavit, quatinus Radisbonam<sup>ab</sup> produceretur. At ille timens ne puniretur, fugam iniiit, et ad<sup>ac</sup> Marahenses<sup>ad</sup> usque fugit. Quorum itaque adiutorio suffultus, ut prius, partem regni subripuit, eandem totum<sup>ae</sup> secum retinendo obtinuit. Engilmarus<sup>af</sup> Pactaviensis<sup>ag</sup> episcopus obiit, in cuius locum Wihingus, Alamannus quidam, contra instituta<sup>ah</sup> patrum, prius Maravensis<sup>ai</sup> ab apostolico destinatus episcopus, rege concedente successit. Sed non multo post a Deotmaro archiepiscopo<sup>aj</sup> ceterisque suffraganeis suis contra voluntatem regis canonicali iudicio abiectus, ac Rihharius<sup>ak</sup> ad eandem<sup>al</sup> sedem episcopus in idipsum tempus ordinatus est.

900.<sup>am</sup>

Imperator urbe Radisbona<sup>an</sup> diem ultimum clausit, et honorifice in domo sancti Emmerammi<sup>ao</sup>, martyris Christi atque pontificis<sup>ap</sup>, a suis sepelitur. Hludowicus<sup>aq</sup>, filius eius, qui unicus tunc parvulus de legali uxore illi natus erat, in regnum successit.

a) deinceps autem quidam b. b) erimbertus b. c) prisolawo b. d) catena deest b. e) vinculis illi grati 3. f) a drantsdorf b. ad rantesfurt 3. g) anni numerus deest 3. h) regina uta b. i) in latebrosu Freh. k) radispona b. l) diffinitum Christ. definitum Freh. m) secundum autem ut loci, factum est autem eo quod, Christius contra legit „Duobus autem“ scil. testibus aliis argui coeptum quod. n) nocivum quoddam b. o) gramann Christ. german Freh. p) otingae Freh. q) nomine rodpare b. r) ebilinga Christ. ebilinga Freh. s) denique non b. t) maravorum Christ. Freh. u) zentobolchum b. v) praesentibus 45 cordia Christ. w) autem isanricus b. ita et infra. x) intus deest b. y) oppugnantibus Freh. z) tunc rex custodibus b. aa) radisponam b. ab) deest Freh. ac) marahenses 3. ad) confugit Christ. ae) totum 3. b. af) engilmarus pictaviensis 3. ag) contra instatura 3. ah) marahavensis Christ. marahunensis Freh. ai) richarius Freh. aj) DCCCXCVIII. 3. ak) radispona Christ. radispona Freh. al) sancti deest Freh. am) atque pontificis deest b. an) ludowicus Christ. ludowicus Freh. 60

26) ad Oenum prope Braunau. 27) legendum bium prope Gottwicum. 29) Salzburgens. videtur Weibilingua, Weibilingua. 30) cf. Reginonis locum memoratu dignum sub finem anni 899.

Cuius frater de concubina, Zuentibaldus<sup>a</sup> nomine, Gallicanum regnum secum retinens, rea ecclesiarum<sup>b</sup> crudelitate sua immoderate affectans, maxime crimen<sup>c</sup> eo quod Rathodo<sup>d</sup>, Treverensi<sup>e</sup> archiepiscopo, contra sacerdotalem honorem baculo suo capite<sup>f</sup> percutiens intulit, a suis, tam episcopis quam comitibus, omnibus desertatus est.<sup>g</sup> Ipse vero recuperare nitens, cum paucis contra eos incaute dimicans, vitam cum regno finivit.

Baioarii per Boemaniam<sup>h</sup>, ipsis secum assumptis, regnum Maravorum<sup>i</sup>, cuncta incendio per tres hebdomadas<sup>k</sup> devastantes, intruperunt; tandem cum omni prosperitate domum reversi sunt. Interim vero<sup>l</sup> Avari, [qui dicuntur Ungari] tota devastata Italia, ita ut, occisis episcopis quamplurimis, Italici contra eos debellare<sup>m</sup> molientes, in uno praelio una die ceciderunt 22<sup>n</sup> milia.<sup>o</sup> Ipsi namque eadem via qua intraverunt<sup>p</sup>, Pannoniam ex maxima parte devastantes, regressi sunt. Missos illorum sub dolo ad Baioarios pacem optando, regionem illam ad explorandam<sup>q</sup> transmiserunt. Quod, pro<sup>r</sup> dolor! primum malum, et cunctis retro transactis diebus invisum dampnum<sup>s</sup> Baioarici regni contulit. Igitur ex improvise cum manu valida, [et maximo exercitu,] ultra Anesim<sup>t</sup> fluvium regnum Baioaricum hostiliter invaserunt, ita ut per<sup>u</sup> quinquaginta miliaria in longum et in transversum igne et gladio cuncta caedendo et devastando in una<sup>v</sup> die prostraverint.<sup>w</sup> Quod ut<sup>x</sup> compererunt<sup>y</sup> posteriores Baioarii, dolore compulsi e contra festinare disponunt; sed hoc Ungari praecognoscentes, cum his quae depraedaverunt redierunt, unde venerant<sup>z</sup>, ad sua in Pannoniam. Interim vero quaedam pars de exercitu illorum de aquilonali<sup>aa</sup> parte Danubii<sup>ab</sup> fluminis partem illam devastandum ferens, contractis se cum<sup>ac</sup> quibusdam primoribus Baioariorum, uno tantum<sup>ad</sup> Pactaviensis<sup>ae</sup> sedis episcopo comitante, ultra Danubium eos insequendum se transposuit. Consertoque ilico cum illis proelio, nobiliter dimicatum est, sed nobilius triumphatum. Nam in prima congressione belli tanta Dei gratia christianis occurrit, ut 1200 gentilium inter occisos, et qui se in Danubio<sup>af</sup> merserant, perempti invenirentur.<sup>ag</sup> Vix tantum unum de christianis occisum in apparatu belli inveniunt. In eodem loco post victoriam illis coelitus datam congressi, clamore magno<sup>ah</sup> in coelum<sup>ai</sup> inde Deo grates<sup>aj</sup> clamantes ferebant, qui non in multitudine hominum, sed misericordiarum suarum<sup>ak</sup> pietate liberat sperantes in se. Tandem laeti post tantam victoriam<sup>al</sup>, ad socios unde venerant regressi sunt, et citissime in id ipsum tempus productione illorum regni validissimam urbem<sup>am</sup> in littore Anesi fluminis muro obposuerunt. Quo peracto, unusquisque redierunt in sua.